
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 03 - COORDINAMENTO RETI CENTRI PER L'IMPIEGO

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 48

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 276 del 17/01/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA INTEGRATA AVVISO PUBBLICO 
PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N. 3 UNITA' PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI 
"OPERATORI " NEL RUOLO DEGLI OPERATORI E DEGLI ASSISTENTI DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PRESSO IL 
COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI CATANZARO -MINISTERO 
DELL'INTERNO , CON LE MODALITÀ DELL'ART. 16 DELLA LEGGE N°56/1987, D. LGS. N. 
165/2001, ART. 35, COMMA 1, LETTERA B D.D.G. N. 1094 DEL 28/01/2018 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• la legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e, in particolare, l’art. 

16 rubricato “Disposizioni concernenti lo Stato e gli enti pubblici”;
• la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 "Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi  

perl'impiego";
• - il D.P.R. 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento per 

il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma 8 della L. 15/3/1997, n. 59” ed in 
particolare l’art.1, comma 2, che demanda alle Regioni la definizione delle procedure di avviamento a se-
lezione presso le pubbliche amministrazioni;

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art.35 rubricato “Reclutamento del personale”;

• il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di ser -
vizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014 n.183”;

• - il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazione  
e Politiche Sociali, che approva le disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in materia di  
politiche attive del lavoro di cui al D.Lgs.150/2015 e che, al paragrafo 12, detta le disposizioni per l’av -
viamento  a  selezione  nelle  Pubbliche  Amministrazioni:  art.  16  Legge  n.  56/87  –  art.  35  D.Lgs.  n. 
165/2001;

PREMESSO  CHE

- Con nota prot. n.11955 del 11/10/2021,il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Catanzaro ha inol­
trato al Settore Centri per l’Impiego ­Funzioni Territoriali la  richieste di avviamento numerico   per  
l'assunzione di n°3 unità totali (su complessive n° 200 unità a livello nazionale),  per il profilo pro­
fessionale “Operatore” del ruolo degli Operatori e degli Assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili  
del Fuoco, da assumere a tempo indeterminato e pieno al Ministero dell’Interno per come previ­
sto nel   Decreto Dipartimentale n. 124 del 02/07/2021  del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 
Soccorso Pubblico e Difesa Civile – Ministero degli Interni , con il quale è stata autorizzata l’assunzione di  
n. 200 unità appartenenti alla qualifica di "Operatore “, del ruolo degli "Operatori e degli Assistenti " del  
Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco;.

- Con D.D.G. n. 10573 del 20/10/2021 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per l’Avviamento a Selezione di 
n°3 unità totali (su complessive n° 200 unità a livello nazionale),  per il profilo professionale “Ope­
ratore” del ruolo degli Operatori e degli Assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, da as­
sumere a tempo indeterminato e pieno  presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ca­
tanzaro ­Ministero dell’Interno ;

- Con D.D.G. n. 13537 del 22/12/2021 è stata approvata la graduatoria provvisoria integrata per  
l’avviamento a selezione di n°3 unità totali (su complessive n° 200 unità a livello nazionale),  per  
il profilo professionale “Operatore” del ruolo degli Operatori e degli Assistenti del Corpo Naziona­
le dei Vigili del Fuoco, da assumere a tempo indeterminato e pieno  presso il Comando Provin­
ciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro ­Ministero dell’Interno con le modalità dell’art.16 della leg­
ge n. 56/1987 ,D.lgs n. 165/2001,art 35 comma 1, lettera b , D.D.G.n. 1094 del 28/02/2018;

CONSIDERATO CHE:
- con D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, in modifica e sostituzione di quanto previsto con precedente decreto n. 

13030/2017, è stato approvato l’allegato A) contenente “Prime disposizioni organizzative per l’applicazio-
ne  delle  norme  in  materia  di  politiche  attive  del  lavoro  di  cui  agli  articoli  19,  20  e  21  del  D.Lgs.  
14/09/2015,  n.  150  e  della  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  34 
del23/12/2015”;

- l’art. 12, dell’Allegato A) al Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28/02/2018, con riferimento alla procedura di 
avviamento a selezione di cui all’articolo 16 della legge n. 56/1987 ha previsto la presentazione delle can-
didature esclusivamente tramite consegna personale presso il Centro pe r l’Impiego di appartenenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- successivamente, nell’ambito delle misure disposte a livello nazionale per fronteggiare l’emergenza Covid-
19, l’art. 40 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, al fine di limitare 
gli spostamenti delle persone fisiche ai casi strettamente necessari, sono stati sospesi le procedure di avvia-
mento a selezione di cui all’articolo 16 della legge n. 56/1987 per due mesi dall’entrata in vigore del mede-
simo decreto, sospensione poi portata a mesi quattro (fino al 16 luglio 2020) dall'art. 76 del D.L. 19 maggio 
2020, n.34;

- al fine di rendere possibile l’espletamento delle procedure di avviamento a selezione nel rispetto delle suin-
dicate misure di contenimento e contrasto della diffusione del virus COVID19 e, più in generale anche per  
il futuro, di poter snellire e rendere maggiormente funzionale la procedura relativa alla chiamata con Avvi -
so Pubblico di cui all'art. 16 L. 56/87, con D.D.G. n. 5993 del 01/06/2020 si è provveduto a modificare il  
punto 12 dell’allegato A) al D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, limitatamente alle modalità di presentazione  
delle candidature;

- in particolare, detta modifica consente agli interessati all’avviamento a selezione di presentare la propria  
candidatura anche per via telematica tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), rimandando al singolo av-
viso pubblico l’individuazione delle specifiche modalità di presentazione delle candidature;

TENUTO CONTO CHE:

- l’Avviso Pubblico prevedeva  la redazione di n. 1 graduatoria  unica integrata ai sensi dell'art. 16 Legge n.  
56/87, in conformità del dettato di cui al Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 e s. m. i. ;

- alla procedura selettiva hanno partecipato i cittadini iscritti negli elenchi anagrafici dei Centri per l’Impiego 
territorialmente competenti per come di seguito esplicitati: 

 CPI  CATANZARO – CPI LAMEZIA TERME -CPI SOVERATO   
- per la formulazione della graduatoria, si è  tenuto  conto dei criteri previsti dal par. 12, comma 8, punti 1,2 

dell’All. A al Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018;

PRESO ATTO 
- delle domande presentate dai partecipanti all’Avviso Pubblico mediante invio di pec ai  Centri per       l’Im-

piego interessati utilizzando il modello allegato all’avviso;
- che i Responsabili dei Centri per L’impiego hanno effettuato l’istruttoria delle istanze presentate verifican-

do  i requisiti , per come previsto dall’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale   n. 10573   del 
20/10/2021;

- che i Responsabili dei Centri per l’Impiego interessati hanno comunicato al Settore n.3 “Coordinamento 
Reti Centri per l’impiego  “ la conclusione dell’istruttoria delle pratiche e il completamento delle  gradua-
torie e degli elenchi delle candidature escluse;

- che in esito all’istruttoria compiuta dai Centri per L’impiego interessati sulle domande pervenute è stata  
predisposta la graduatoria integrata provvisoria e l’elenco integrato provvisorio delle candidature degli  
esclusi con l’indicazione ,a fianco di ciascun nominativo ,della relativa motivazione di esclusione.

RITENUTO :
- di aver  preso  atto dell’istruttoria compiuta dai Responsabili dei Centri per l’Impiego competenti e 

delle graduatorie predisposte;
- di  aver   pubblicato  la graduatoria  integrata   provvisoria  approvata  con  D.D.G.  n.  13537  del 

22/12/2021 e l’ elenco integrato provvisorio delle candidature degli esclusi ;
- di aver  stabilito ,nel predetto decreto che, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione del pre-

sente decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria ,gli interessati possono produrre istanza di 
riesame avverso la posizione in graduatoria se derivante da errata trascrizione del punteggio, da 
inoltrare al Centro per l’Impiego competente a mezzo pec indirizzata al Settore Coordinamento reti 
Centri per l’Impiego ,del Dipartimento Lavoro e Welfare;

TENUTO CONTO :
     -    che entro il termine dei 10 giorni, utili per proporre ricorso ,sono  pervenute n.4 istanze di riesame    
          dal  Cpi di  Catanzaro,ritenute non accoglibili  e delle quali è stato dato riscontro agli interessati;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO:
-   di dover pubblicare la graduatoria definitiva integrata (All.1) e l’elenco definitivo integrato delle candi-
dature  degli esclusi (All.2) relativi all’Avviso Pubblico  approvato con D.D.G. n. 10573 del 20/10/2021;
VISTI:

- il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta-
zione amministrativa;
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 7/96;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
- la L.R. n. 8/2002;
- il D.D.G. 2336 del 08/03/2021 avente oggetto “ Conferimento incarico  di posizione organizzativa di pri-
ma fascia denominata coordinamento attività dei Centri per l’Impiego,istituita presso Settore 2 Centri per 
l’Impiego Funzioni Territoriali “ dipendente Astorino Angelina matricola 1002939;
-il D.P.G.R.  n. 180 del 07/11/2021  avente oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,n.3;
- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021 avente oggetto “Conferimento dell’ Incarico di  Dirigente Generale Reg-
gente del Dipartimento “Lavoro,e Welfare” della Giunta Regionale della Regione Calabria.
- il D.D.G. n.11713 del  17/11/2021  avente per oggetto “D.P.G.R. 180 del 07/11/2021.Adempimenti Dipar-
timento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali” con cui è stato con-
ferito  l’incarico temporaneo di reggenza del Settore 3  “Coordinamento  Reti Centri per l’Impiego”  alla 
Dott.ssa Rosalba Barone ;
- il D.D.G. n. 11973 del 25/11/2021 avente per oggetto “ Adempimenti  Conseguenti al D.P.G.R. n. 180 del 
07/novembre 2021. Approvazione Micro- Struttura Organizzativa  del Dipartimento Lavoro e Welfare”

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento,la regolarità  ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per quanto espresso in premessa che  forma parte integrante e sostanziale del presente atto  :

DI DARE ATTO  che dopo l’approvazione della graduatoria provvisoria integrata avvenuta con D.D.G. 
n. 13573 del 22/12/2021, entro il termine previsto,sono  pervenute n.4 istanze di riesame  dal  Cpi di  Ca-
tanzaro,ritenute non accoglibili  e delle quali è stato dato riscontro agli interessati; 

DI APPROVARE la graduatoria integrata definitiva  (All.1) che è parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto ,relativa  l’Avviso Pubblico approvato con DDG n. 10573 del 20/10/2021  per l’Avviamento a 
selezione di n°3 unità per il profilo professionale di  “Operatore” del ruolo degli Operatori e degli Assi­
stenti  del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del  Fuoco, ,con le modalità dell’art.  16 della legge n.°56/1987, 
D.LGS.n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b, D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018 ,

DI APPROVARE l’elenco integrato definitivo dei candidati esclusi  con l’indicazione  ,a fianco di ciascun 
nominativo ,della relativa motivazione di esclusione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ,relativo l’Avviso Pubblico DDG n. 10573 del 20/10/2021 (All.2);
DI NOTIFICARE il presente atto al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro e ai Centri per l’Im-
piego  interessati ;

DI DARE  ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR Ca-
labria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale,  ricorso straor-
dinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla notifica dello stesso;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011,n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ,ai sensi del D.lgs14 marzo 2013 , n.33 e ai sensi della Legge 6 aprile 2011,n.11 e nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679;

DI PRECISARE  che la pubblicazione sul sito Istituzionale della Regione Calabria   del presente decreto con la 
relativa graduatoria definitiva  integrata (All.1) ,e l’elenco integrato definitivo  dei candidati esclusi  (All.2) ,han-
no valore di notifica agli interessati.

 
Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120giorni.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ASTORINO ANGELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pag. 1/2

REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

Settore 3 – Coordinamento Reti Centri per l’Impiego

Cognome Nome Punteggio finale

1 VOZZO NICOLA SI 30
2 SILIPO GIANCARLO SI 30
3 SPACCAFERRO EMMA NO 30
4 ESPOSITO MIRKO NO 30
5 VELONA' ALFONSO NO 30
6 GAGLIARDI RUBEN MEDORO ANTONIO NO 30
7 LE GRAZIE FRANCESCO NO 30
8 MADIA FABRIZIO NO 28
9 TORCHIA DANIELE SI 27

10 AMMENDOLA PIETRO NO 27
11 SPATAFORA LUIGI NO 27
12 FULCINITI DEBORAH NO 26
13 SCALISE ALESSANDRO SI 26
14 RASO VALERIA NO 26
15 SERRATORE FRANCESCO NO 26
16 DE SANTIS MARICA NO 26
17 CEFALI' LUCIA NO 25
18 CATALANO GIOVANNI SI 24
19 TALARICO GIOVANNI NO 24
20 ANASTASIO ROCCO SI 23
21 MASCIARI DOMENICO NO 23
22 RUGGIERO SAMANTHA NO 22
23 MERANTE EMANUELE NO 21,5
24 LONGO DANIELA NO 21
25 CARUSO DOMENICO NO 21
26 CRIFFO' JOSHUA DAMIANO NO 21
27 DRAGONE FRANCESCO NO 21
28 VONELLA GIOVANNI SI 21
29 CRICELLI ROSARIO SI 21
30 MAGRO LUIGI NO 20,5
31 CAROLEO FRANCESCO NO 20
32 SPATAFORA FILIPPO DOMENICO NO 16,5
33 CATIZONE CATERINA NO 16
34 MADIA GIUSEPPE NO 16
35 MASTROIANNI ELUISA NO 15
36 SCHINEA DELFINA NO 14
37 VISCOMI ROSSELLA NO 14
38 LASCA ANTONIO SI 11
39 DE FAZIO RAFFAELLO NO 11
40 DE FILIPPO GIOVANNI SI 11
41 AMELIO FRANCESCO NO 10
42 MERCURI ALESSANDRO NO 8,5
43 LIA CLEMENTE NO 5
44 VITALIANO MICHELE SI 4,5
45 IANNONE MANUEL NO 4,5
46 DOMINIANNI EGIDIO NO 4

Avviamento a selezione art. 16 L. 56/87 N° 3 "OPERATORI " NEL RUOLO DEGLI OPERATORI E DEGLI 
ASSISTENTI DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO

GRADUATORIA DEFINITIVA INTEGRATA

Posizione in 
graduatoria

Volontari 
VVFF

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pag. 2/2

REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

Settore 3 – Coordinamento Reti Centri per l’Impiego

Cognome Nome Punteggio finale

Avviamento a selezione art. 16 L. 56/87 N° 3 "OPERATORI " NEL RUOLO DEGLI OPERATORI E DEGLI 
ASSISTENTI DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO

GRADUATORIA DEFINITIVA INTEGRATA

Posizione in 
graduatoria

Volontari 
VVFF

47 TAVANO SERENA NO 3
48 ANDRACCHIO ROBERTO SI 3
49 GRAVANTE VITO NO 2,5
50 CATALANO TERESA NO 2
51 AMMENDOLA GIUSEPPINA NO 1,5
52 TAVERNA GIOVAMBATTISTA NO 1
53 TOLOMEO ANTONIETTA NO 0
54 FOLINO AURELIO NO 0
55 CELIA GIANMARIA NO 0
56 DORIA MARTA NO -0,5
57 CRICELLI SALVATORE SI -3
58 GIGLIOTTI BRUNO NO -3,5
59 CUTRUZZULA' ALESSANDRO NO -3,5
60 GREGORACE GIUSEPPE NO -7,5
61 PAPALEO CONCETTA NO -13
62 TIMPANO GIOVANNA NO -14
63 COSTA ANDREA NO -14,5
64 GAROFALO ANTONIO NO -23,5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pag. 1/1

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

Settore 3 – Coordinamento Reti Centri per l’Impiego

COGNOME NOME MOTIVO DI ECLUSIONE

GIOVINAZZO GIUSEPPE NON POSSIEDE DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA’ VALIDA ALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO

REITANO DARIA I CPI DI LAMEZIA TERME E SOVERATO   E CATANZARO NON SONO  COMPETENTI A RICEVERE L'ISTANZA

RUSSO FABIO IL CPI DI LAMEZIA TERME NON E' COMPETENTE A RICEVERE L'ISTANZA

LONGO EMILIA NON POSSIEDE DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA’ VALIDA ALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO

MAIONE ANTONIO IL CPI DI CATANZARO  NON E' COMPETENTE A RICEVERE L'ISTANZA

FALBO FRANCESCO ENRICO IL CPI DI CATANZARO  NON E' COMPETENTE A RICEVERE L'ISTANZA

SCARPINO MARIAGRAZIA  OCCUPATA

Avviamento a selezione art. 16 L. 56/87 N° 3 "OPERATORI "
 NEL RUOLO DEGLI OPERATORI E DEGLI ASSISTENTI DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO

ELENCO ESCLUSI DEFINITIVO INTEGRATO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


